
Prøveoplæg   
 

Skoletjenesten, Arbejdermuseet 

Prøveoplægget indeholder 3 kilder, der tilsammen giver dig et indblik i arbejders levevilkår i

1870'ernes København samt arbejderbevægelsens historie og virke. 

Kilderne skal inddrages aktivt i din besvarelse af de tre spørgsmål.

Du har 40 minutters forberedelse. 

Spørgsmål 1

Hvad fortæller kilde 1 og 2 om bolig- og levevilkårene i København omkring år 1900?

Spørgsmål 2

Forklar  den  udviklings-  og  forandringsproces  der  fandt  sted  i  Danmark,  og  i  særdeleshed 

København, fra slutningen af 1800- tallet og frem. Hvilken betydning havde denne udvikling for 

bolig- og levevilkårene i København? 

Spørgsmål 3

Boligforholdene var blot en af mange sociale problematikker i slutningen af 1800-tallet. 

Giv et eksempel på en social problematik i dag. Hvorfor er problemet opstået? Og hvad kan der 

gøres fremadrettet for at mindske problematikken?  



Kilde 1, Baggård i Adelgade i slutningen af 1800- tallet. Fotografiet stammer fra Købehavns 
Bymuseum. 

kilde 2, Uddrag af Johannes Lopnaus erindring. Erindringen findes i Arbejderbevægelsens 

arkiv: (teksten er bearbejdet)  

…"Det var nu sidst i 1870'erne og der var megen arbejdsløshed landet over, på dette tidspunkt fik 

min fader arbejde på Holmen, ved Flådens vedligeholdelse hos mester Gullack. Den 16. december 

1882 kom jeg til verden, og skal efter sigende have været en dejlig unge, kun skade, at Moder ikke 

selv kunne se barnet, men de to søstre en på 9 år og en på 6 år måtte og kunne jo give en god hjælp  

ved barnepleje og det huslige arbejde. Skønt min moder var blind har hun altid klaret sin vask selv, 

og  lavet  den  almindelige  mad  som  grød,  øllebrød  og  suppe,  men  vi  børn  måtte  jo  ordne 

supperesterne eller pille kartofler efter, alt stegeri måtte jo vente til fatter kom hjem.  Der vankede jo 

ikke flere retter og efter måltidet gik fader i gang først med at læse aftenposten højt for sin kone og 

derefter med at sy og lappe sit eget og ungernes tøj, og søndagen gik ofte med at være skomager…" 

 



Kilde 3, Hestekræfter i dansk industri i perioden fra 1855 – 1948, statistikken stammer fra 

sitet "Industriarbejdet.dk", som er udarbejdet af Arbejdermuseett 


